

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for annual, half-yearly, and monthly rates.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów: — we Lwowie w Biurze dzienników Plonn, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawca franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Józefa Nr. 13.

Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości P. A. Grigara i Główna drukarnia w Ryńku.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyślu Heszles.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Konferencya cłowa.

W przyszły poniedziałek ma się zebrać w Berlinie konferencya cłowa delegatów rosyjskich i niemieckich celem podjęcia na nowo rokowań handlowych, przerwanych przed dwoma miesiącami.

Polityczne wypadki ostatniej chwili: z jednej strony manifestacyjne manewry w Lotaryngii, z drugiej zapowiedziane uroczystości tulońskie.

Równocześnie prasa, zarówno rosyjska, jak niemiecka, stara się złagodzić wzajemne rozgoryczenie i przygotować grunt do porozumienia.

„Przywrócenie pokoju i zgody pomiędzy dwoma poważnionymi stronami — to zadanie nader trudne i drażliwe. Wiele potrzeba do tego szczerych chęci i dobrej woli oraz sumiennosci ze strony powasnonych; a zarazem kierownicy układów powinni mieć wiele doświadczenia i bezstronności, aby sprawą należycie pokierować.

„Dostyć niespodziewanie, prawie wbrew swej woli, Rosya weszła w zatarg cłowy z Niemcami. Rząd rosyjski chciał tego uniknąć i o ile mógł nie zrywał pokoju, okazując gotowość do ustępstw i ofiar. Gdy zaś, wyczerpawszy wszelkie próby

utrzymania dobrej zgody, Rosya musiała chwyć się stanowczych środków obronnych, i wtedy jeszcze dokładała wszelkich usiłowań, aby o ile możności skrócić wojnę cłową.

„Otóż termin ten za tydzień upływa i nastęrcza się pierwsza sposobność, jeśli nie do zupełnego ukończenia wojny cłowej, to przynajmniej do zawieszenia broni. W dniu 2 października rozpocznie się konferencya w Berlinie.

„Dwa miesiące wojny cłowej nie mogły jeszcze okazać w zupełności, jak niekorzystnie odbić się musi ten stosunek wojenny na handel i przemysł Niemiec, zwłaszcza, że rząd rosyjski jeszcze w październiku przeszłego roku oświadczył Niemcom, że zamierza chwyć się represyjnych środków cłowych i Niemcy wzięły to sobie za wskazówkę, czego dowodem, że dowóz towarów niemieckich do Rosyi w pierwszej połowie roku bieżącego znacznie się zmniejszył.

„W Rosyi wojna cłowa w pierwszej chwili wzbudziła obawę: gdzie podzić nadmiar zboża wywożony do Niemiec. Kwestyę tę rozwiązał rząd za pomocą dwóch środków: po pierwsze postanowił nabyć znaczne zapasy zboża dla wojskowości; powtóre ułatwił kredyt na zastaw zboża dla kupców.

„Tym sposobem konferencya berlińska rozpoczęła się wśród okoliczności, które nie nagłażę do pośpiechu. To też można przypuszczać, że układy przewloką się, jak pierwsi, i nie prędko można się spodziewać pożądanego rozwiązania. Zdaje się nawet, o ile wnosić można z postępowania rządu niemieckiego, że dla Niemiec pożądana jest rzecza, aby układy toczyły się powoli. Za niemieckimi delegatami konferencyi stoi „rada rzeczoznawców“, co można uważać za wskazówkę, że delegaci niemieccy będą się długo targowali i uparcie obstawać będą za swemi żądaniami.

„W każdym razie przeciąganie układów nie jest winą Rosyi. Rosya ze swej strony zrobiła wszystko co mogła najpierw dla utrzymania pokoju, a następnie dla skrócenia wojny cłowej.

„Na dowód tego twierdzenia przytacza Nowoje Wremia główne momenty układów handlowych niemiecko-rosyjskich na podstawie znanego memoriału rosyjskiego ministra skarbu, i w końcu wyraża życzenie, aby jak najprędzej wojna się

ukończyła, gdyż wymagają tego interesy obu stron.

Prasa niemiecka również zaczyna się zajmować zapowiedzianą konferencyą, a telegramy berlińskie zwracają uwagę, że wyjazd rosyjskiego ambasadora z Berlina do Petersburga prawdopodobnie jest w związku z mającą się wkrótce rozpocząć konferencyą cłową, której wyniki mają rozstrzygnąć o kwestyach nader ważnych i mogących wpłynąć na utrwalenie lub podkopanie ekonomicznego bytu obu państw.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 26 września.

(§) Świeżo przez wiedeńską policyę dokonane odkrycie anarchystycznego spryszczenia i schwytań tajnej drukarni, podburzających odezów jako też rzekomo całego arsenału eksplodujących materiałów i przyborów — nie sprawiło na ludności wiedeńskiej prawie żadnego wrażenia, nie mówię już o zaniepokojeniu lub terrorystycznym strachu. Przyczynę tego objawu oborystyczności różnie tłumaczą. Jedni mniemają, iż pochodzi to stąd, że po zamachach anarchystycznych w rozmaitych centrach wielkomięskiej publiczności z niemi poniekąd oswoiła, że czuje się ona w ogóle wobec nich bezpieczną i uważa je za rodzaj zbrodni nowożytnej, dokonywanej od czasu do czasu podobnie jak rabunki i morderstwa.

Bardzo dziwnym atoli wydał się ogólnie koncept jednego z wiedeńskich pism tygodniowych, posiadającego notorycznie stosunki z biurem prasowym, — polegający w przypuszczeniu, iż w Wiedniu może z tego powodu przyjść podobnie jak w Pradze do — stanu wyjątkowego. Gdyby istnienie rząd miał się zdecydować na zaprowadzenie stanu wyjątkowego w Wiedniu, to uzasadniając jego potrzebę w znany sposób, mianowicie koniecznością podjęcia energicznej walki przeciw wicherzącym żywiołom skrajnym, zagrażającym porządkowi społecznemu i państwu, znalazłby pośrednio wytyśnienie, dlaczego nie może postulatowi pracującego ludu co do powszechnego głosowania uczynić zażość. Bądź co bądź pewne okoliczności i niektóre przypuszczenia związane z sprawą odkrycia anarchystycznego spryszczenia zasługują na uwagę powszechniejszą, a to tem bardziej, iż już obecnie one przyczyniły się głównie do tego, że wiedeńska ludność, jak już powyżej zaznaczyłem, przyjęła całą, wielce sensacyjną sprawę z niezapręczoną obojętnością i już

dziś nikt prawie, z wyjątkiem dzienników, w Wiedniu o niej nie mówi.

Pogłoska o zmianach w gabinecie utrzymuje się ciągle. Chodzić ma głównie o zamianowanie jednego z członków lewicy ministrem. Ze na to się zanosi, rzecz w danych warunkach jest więcej jak prawdopodobną i pytanie tylko, kiedy to nastąpi. O innych zmianach w gabinecie woleń na razie nie pisac, ponieważ co do tego istnieją tylko przypuszczenia. Ministeryalną kandydaturę p. Jaworskiego uważają niektóre tutejsze polityczne osobistości za bardzo możliwą.

Numerus clausus.

Czytelnicy nasi pamiętają zapewne, że na wiosnę b. r. w krakowskiej Izbie adwokackiej toczyła się ożywna dyskusya w sprawie zaprowadzenia numerus clausus, to jest ograniczenia liczby adwokatów. W Izbie krakowskiej większością głosów zwyciężył wniosek, aby oświadczyć się za zaprowadzeniem tego ograniczenia.

Sprawa ta nie dotyczy wyłącznie stanu adwokackiego, lecz ma doniosłe znaczenie dla całego społeczeństwa, które ma niemały interes w tem, aby nie powracano do ograniczenia adwokatury. Powtarzamy zatem referat wiedeński, który nie stoi na ciasnym stanowisku rzekomych interesów stanu, ale całą tę kwestyę omawia ze stanowiska interesów ogółu. Dla wyjaśnienia dodajemy, że pomiędzy dawnym numerus clausus, istniejącym za czasów autokratycznych, a obecnym projektem istnieje ta różnica, że dawniej przy opróżnieniu się jakiegoś miejsca ministerstwo mianowało adwokata, a obecnie na opróżnione miejsca posuwają się mają adwokaci i kandydaci adwokacy według starszeństwa. Natomiast liczba adwokatów przy każdym sądzie ma być według nowych projektów tak samo, jak dawniej ściśle oznaczoną. Wyjaśniamy to przykładem: obecnie każdy kandydat adwokacki, skoro pozdaje egzamina i odebędzie przepisano praktykę, ma prawo żądać, aby wpisano go na listę adwokatów i osiedlić się gdziekolwiekby, bez względu na to wielu adwokatów tam już się osiedliło. Każdy adwokat może każdej chwili przenieść się z jednego miejsca na drugie. Według nowych projektów, jeżeli n. p. dla Krakowa oznaczoną będzie liczba adwokatów na 40, to nie będzie mógł przybyć tu żaden nowy adwokat, dopóki z 40 adwokatów już istniejących żaden nie ubędzie. Jeżeli zaś otworzy się jakieś miejsce, mają prawo ubiegać się adwokaci z prowincyi i kandydaci adwokacy. Miejsce to otrzyma zaś ten z ubiegających się o nie, który najdłużej praktykował, a więc w pierwszym rzędzie jeden z prowincjonalnych adwokatów.

Leez oto referat wiedeński. „Przedtem publiczność szukająca obrony prawnej była związana z niewielką liczbą doradców prawnych. Na sto-

sunek między klientem a adwokatem wpływał monopol, jaki posiadał adwokat, a doświadczenie wykonywało wszelkie szkodliwe skutki monopolu. Obecne odmienne położenie adwokata czyni go bardziej zawisłym od klientów; dziś musi on starać się o pozyskanie i utrzymanie klientów. Leży w tem wprawdzie niebezpieczeństwo konkurencyi szkodliwej dla godności stanu, i przeciw takiej konkurencyi należy działać surowym wykonaniem władzy dyscyplinarnej. Z drugiej jednak strony pobudza to adwokata do osobistego i gruntownego badania woli klienta, a większy rozdział pracy ułatwia mu spełnienie tego zadania zgodnie z powołaniem rzecznika prawnego w ten sposób, aby był przez ustawę powołanym doradcą klienta w zarządzie jego majątku i w obronie jego socyalnych interesów.

„Przez obniżenie żądań adwokata rozszerza się szersza liczba osób szukających pomocy prawnej. W dawnych czasach stan średni z powodu wysokości kosztów obawiał się żądać pomocy adwokata. Obecnie zaś może ten stan średni za wynagrodzenie odpowiadające jego majątkowym stosunkom znaleźć skuteczną obronę prawną. Na tem zyskuje wymiar sprawiedliwości. Bliższy związek pomiędzy adwokatem a jego klientem, przyczyni się nadto do wzmocnienia wiaro ludu poczucia potrzeby i znaczenia stanu.

„Powody przytoczone w wywodach pojedynczych Izby i wydziałów adwokackich przeciw wolności adwokatury nie mają mocy przekonywującej. Wydział berneński Izby praguje upadek stanu uzasadnić zmniejszeniem się liczby procesów. Pomocy rzecznika prawnego żąda natomiast publiczność przeważnie przy zawieraniu interesów. Jego zasługa polega głównie w tem, że zapobiega procesom. Również nieuzasadnionem jest twierdzenie Izby w Graacu, jakoby konkurencya osłabiała czułość poczucia moralności. Zapatrywania na karności i honor stanu są dziś o wiele surowsze, niż dawniej.

„Dalszy argument, że do stanu wchodzi żywość nie posiadająca zmysłu sprawiedliwości i siły charakteru, nie może się utrzymać już dla tego, że zasada posuwania się w miarę starszeństwa nie wyklucza wcale napływu takich jednostek.

„Tak z tych względów, jak i ze względów na te wywołane przez numerus clausus, które spowodowało, że zaprowadzenie wolności adwokatury przyjęto z zapalem, wydział sądzi, że każda reforma, podjęta na korzyść stanu, oprócz należy na zasadzie wolności adwokatury. Nie może się więc oświadczyć za przywróceniem numerus clausus, ani na podstawie nominacyi, ani na zasadzie posuwania się według starszeństwa.

„Nadawania adwokatury przez nominacyę nikt sobie nie życzy. Systemu tego nie można pogodzić z niezawisłością stanu. Przy nominacyi stanowiska adwokata nie zdobywa się wiadomością i doświadczeniem, ale osobistą lub polityczną sympatją i protekcją. Zasada posuwania się według starszeństwa ma nad system nominacyi tę wyższość, że uzyskanie adwokatury reguluje w sposób obiektywny i nie zagraża niezawisłości stanu. Ale zasada ta nie usuwa tej wielkiej niesprawiedliwości, że kandydat, pomimo egzaminów i praktyki, dowodzących jego dojrzałości, jest zawisłym od przypadku, czy otworzy się jakieś miejsce lub nie, i zmuszonym jest brać każdą otwartą posadę. Zasada ta oznacza panowanie niernoty, gdyż ona wywiera ten wpływ, że każdy pragnie, aby wpisano go jak najspieszniej i dlatego porzuce inne szlachetniejsze dążenia. Nadto nadawanie adwo-

IGNACY DĄBROWSKI.

FELKA.

Szkie piórkiem.

Tylko co Romana wróciła od doktora. Taka zachrypnięta, wie mama, że pewnie z tydzień z domu nie wyjdzie. Ogromnie mi jej żal. Do kościoła to już naturalnie, że nie pójdzie. Wreszcie nie wiem, może się i wyleczy jako.

Wczoraj mi opowiadała, że jak miała piętnaście lat, to tylko o księciu myślała, jak dwadzieścia — to o hrabim, a teraz, to powiada, żeby chciała iść albo za barona, albo za inżyniera. — Baron, to nie, ale jaki inżynier, kto wie, może się jej i trafi. Mnie się zdaje, Mamo, że urzędnik, albo taki, co ma skąd węgla, to nie a nie nie jest gorszy od inżyniera, prawda, Mamo? Przynajmniej dla mnie nie ma żadnej różnicy.

Tak tej niedzieli czekam, jakby nie wiem czego, że też to tylko jedna jest niedziela w tygodniu! Jakby było dwie, toby było daleko lepiej. Ogromna szkoda, że Pan Bóg tak nie zrobił. Coby to komu szkodziło? Ja się nie skarzę, mnie jest bardzo dobrze i roboty mam ciągle dużo, ale tak sobie często myślę, że jakby już we czwartek była niedziela, toby zamiast srody była sobota, a ja bardzo sobotę lubię, szczególnie wieczór. A najlepiej toby już tak było, żeby w jedną niedzielę nie można było tylko w magazynie nie robić, a w domu żeby można, — a dopiero w drugą, ani w domu, ani w magazynie. Zarazbym więcej roboty przyjął, bo mi będą bućki i nowy kapelus na wiosnę potrzebne.

Teraz, choć mam robotę, ale mi pieniędzy ciągle brakuje. Dawniej mi wystarczyło, a teraz nie, i sama nie wiem dlaczego, bo nie takiego ważne-

tem wszystkim, co Mamie napiszę. Ja jestem taka szczęśliwa, że Mama wyobrazi sobie nawet tego nie potrafi. Ale zaczęła lepiej od początku, boby Mama nie mogła wszystkiego dobrze zrozumieć.

W niedzielę, na całe szczęście, poszłam do kościoła sama. Na wszelki wypadek powiedziałałam pani Skrodzkiej, żeby mi obiad pod blachą zostawiła, bo pewnie trochę później wrócę. Biedna Romana tak gardło bołało, że w żaden sposób nie mogła pójść. Ja ją namawiałam bardzo, aż się pani Skrodzka na mnie rozniewała, ale wiedziałam, że nie pójdzie. W tej sprawie jest mi przelicznie. Com koto jakiej wystawy przechodziła, to mi się w sztybie przejechała i widziałam, że mi było bardzo do twarzy. On już czekał pod pierwszym otarzem i zaraz mi się ukłonił. Trochę go nie poznałam, bom go pierwszy raz dopiero w dzień bez kapelusza widziałam, ale odkłoniłam się od razu.

Potem przelać całe nabożeństwo to nie takiego nie było. Stał ciągle za mną, więcem go i widzieć nie mogła. Raz tylko, niby tak nienauymyślnie, obejrzałam się trochę, ale że i on na mnie spojrzął, więc się zacerwieniłam i już dałam spokój.

Jak się skończyło nabożeństwo, to wyszła tak, jakby go zupełnie nie było, tylkocom troszeczkę nogą szurgnęła, żeby słyssał. Ale on widac i tak widział, bo jużem się na schodach spotkał. Wualkę od razu zauważył, i ogromnie mu się podobała.

Jakęśmy zeszli, on mnie się zapytał: „a dokądże teraz pójdziemy?“ Ja mówię: „pewnie do domu.“ Ale on nawet słuchać nie chciał i zaczął mi strasznie prosić, żebyśmy poszli kawalek na spacer. Więc już musiałam iść.

Było, powiadam Mamie, bardzo ładnie. Ani śniegu, ani wiatru, tylko duży mróz, aż mi policzki zmarzły. On mnie zaraz wziął pod rękę

18 lutego.

Kochana moja! Mamo!

Ogromnie będzie Mama zdziwiona i uradowana

jeszcze zaczął prosić, żebyśmy na most poszli. Coprawda, to byłam strasznie głodna i bałam się trochę pani Skrodzkiej, ale nie mogłam mu tego odmówić. Zresztą, myślę sobie, pani Skrodzka nie jest moją mamą, to co mnie to obchodzi. Nawet tak sobie postanowiłam, że jej wcale nie będę przepraszała. Właśnie na złość, myślę sobie, pójdę i dopiero wieczorem wrócę. I żeby nie obiad, tobym z pewnością tak zrobiła. Ale tak mi się jesć chciało, że i ja już pocałowała w rękę i powiedziałam, że była na wystawie. Zupewnie się nie gniewała, Mamo!

Teraz tylko czekam tej przyszłej niedzieli, jakby świąt takich. On napewno przyjdzie, bo obiecał. Kupię sobie co na drugie śniadanie, żeby się na obiad nie spieszyć, a pani Skrodzkiej powiem, że wcale nie przyjdę. Akurat, moja Mamo, u nas obiad w niedzielę wcześniej, niż zwykle. Jakby na złość. Jeżeli jakim przypadkiem będzie ciepło, to sobie od Romany płaszczka pożyczę. Ona pewnie będzie chora.

Jestem ciągle czegoś niespokojna, sama nie wiem czego: to mi się zdaje, że będzie deszcz, to że mi twarz spuchnie, albo on nie przyjdzie i nie z tego wszystkiego nie będzie. Bo ja zawsze mam takie szczęście.

Jak jakby chciała, żeby Mama teraz de Warszawy przyjechała! Coby ja Mamie nie uopowiadała! Bo tak wszystkiego pisać nie można, a jak się opowiada, to zupełnie inaczej wychodzi. Niby wydaje się, że coś nie nie znaczy, a tymczasem to bardzo dużo znaczy. A to tylko opowiedzieć można. Ale ja wiem, że Mama w żaden sposób nie może przyjechać. Mnie się ciągle chce komuś opowiadać o tem wszystkim, a tu nikogo nie mam. Czasem mi się zdaje, że jakby Mama przyjechała, tobym w tydzień wszystkiego nie skończyła. Tylko Zawadzkiej nieraz coś powiem, jak nie mogę wytrzymać, ale ona zawsze mówi, że to nic nadzwyczajnego. (C. d. n.)

przybył z Rożan, gub. łomżyńskiej. Innych zapadnięć na cholera nie było.

Dyrekcja ruchu kolei państwowych ogłasza, że pomiędzy Lwowem a Stróżami (przez Rzeszów i Jasło) kursować będzie wprost przechoździ wagon I i II klasy przy pociągach nr. 2/1512/1212 i 1211/1511/1.

Krajowa dyrekcja skarbu wzywa p. Bazylego Kulczyckiego, adjunkta podatkowego w Jarosławiu, który wydal się samowolnie, bez pozwolenia przełożonej władzy z miejsca służbowego i o miejscu swego pobytu nie doniósł, aby w przeciągu sześciu tygodni do miejsca swego przeznaczenia służbowego powrócił i w starostwie jarosławskim się zgłosił, gdyż w razie przeciwnym uważać się go będzie, jak gdyby wystąpił ze służby rządowej i zostanie wykreślony ze stanu osobowego urzędników państwowych.

Pożar. W Żbiku, wiosce przy Krzeszowicach położonej, wybuchł w niedzielę 24 b. m. z niewiadomych przyczyn pożar, który, pomimo zupełnej ciszy w powietrzu, ogarnął wkrótce dwa zabudowania chłopskie i 3 stodoły, będące własnością księży Karmelitów z Czerny. Ogień spozstrzeżono o godzinie 9 rano, gdy w płomieniach stanął dach domu Wincentego Macduzińskiego. Ludność wyszła na nabożeństwo do Krzeszowic, a w wiosce nie było prawie nikogo. To też nie sfumiony w pierwszej chwili groźny żywioł przeszedł się na stojącą tu stodołę i domostwo Jędrzeja Bigaja i na stodoły karmelickie. Na kilka metrów wysoko strzelający słup ognia zwrócił uwagę strażnicy krzeszowickiej, która też wkrótce przybyła na ratunek. Było już za północ; akcyje ratunkowa ograniczyć się musiała na zlokalizowanie pożaru. Należą się wyrazić zupełnego uznania dzielnej straży krzeszowickiej i jej nascelnikowi za pełną poświęcenia i trudu akcyje ratunkową, utrudniającą zupełną obojętnością, a nawet jawną niechęcią niesienia pomocy nieszczęśliwym pogorzelcom ze strony najbliższych sąsiadów. Brakowało rąk do noszenia wody i obsługi sikawek i beczek. Jedyną pomoc strażnicy ogniowej niesła służba z pałacu krzeszowickiego, przybyła z pełnomocnictwem p. Sieglera, a po południu zgłosił deszcz, którym zapłakaly niebiosy nad nieszczęśliwym naszym krajem ustawicznych kłęgów. Ogień trwał do późna. Spaliły się zupełnie trzy stodoły księży Karmelitów z całym tegorecznym zbiorem i dwa go spodarstwa chłopskie, z których jedno Macduzińskiego było zaasekurowane. Drugi właściciel Jędrzej Bigaj, który utracił w pożarze niedzielnym całe swoje imienie, był tak ubogi, że nie miał z czego opłacić ubezpieczenia. Na dobitkę zgodził mu dach nad głową i nieszczęśliwy nie ma przytulku na ziemi.

Z komitetu wystawy krajowej. Galicyjska dyrekcja lasów i dóbr skarbowych postanowiła wziąć udział w powszechnej wystawie krajowej, a mianowicie przez urządzenie runda szkółek leśnych z przedstawieniem leśno-siedliskowym naszego kraju. Odpowiednie roboty zarządzone zostaną niezwłocznie po wytyczeniu miejsca pod pawilon leśny.

Roboty w celu przedstawienia zabudowania dzieł potoków górskich rozpoczęte już zostały na placu wystawy krajowej w dniu 25 bm., pod kierunkiem p. Michała Martynca.

Komitety lokalne przyszłorocznej wystawy krajowej dają ciągłe dowody działalności. Dyrekcja odbiera bez przerwy raporty z prac ich dotychczasowych. Za inicjatywą kierownika zarządu miasta Tarnopola p. Bolesława Studzińskiego zawiązał się tam własnie komitet, złożony z przedstawicieli inteligencji, przemysłowców i rękodzielników. Również w Zaleszczykach, dzięki gorliwoci delegata wystawy p. Tadeusza Cieńskiego, rozpoczął funkcje komitet na powiat zaleszczycki. Wszelkie pisma adresować doń należy na ręce sekretarza p. Józefa Stronera.

Deklaracje na powszechną wystawę krajową napływają coraz liczniej; z ukończeniem żniw zgłasza się też wielu wystawców-rolników.

Polacy w Ameryce rzucający hasło obywatela wystawy r. 1894 nie ustają w agitacji i przygotowania. Wspominaliśmy już o projekcie budowy pawilonu polsko-amerykańskiego, o utworzeniu komitetu centralnego wystawowego w Chicago, oraz o ofercie 300 dolarów, złożonych przez sejm Zjednoczenia rzymsko-katolickiego. Obecnie dochodzą znów wieści, iż sejm Związku narodowego w Stanach Zjednoczonych A. P. uchwalił na posiedzeniu z dn. 7 bm. subsydium w sumie 500 dolarów na budowę wzmiankowanego pawilonu. „Była to wzruszająca chwila — pisze korespondent — kiedy po tej uchwale powstał jeden z posłów p. Władysław Poczwiński i oświadczył, iż wystawa lwowska jest sprawą narodową i że przeto daje na nią ostatni grosz swój, 25 dolarów. Wszyscy delegaci zobowiązali się z zapalem popierać dalsze składki i propagować myśl obywatela wystawy w poszczególnych grupach Związku narodowego, a obecne na galeryjach panie rozpoczęły kolejkę pomiędzy słuchaczami. Komitet centralny, zawiązany z inicjatywy prof. Emila Dunikowskiego, wysłał już odezwę.

Śluby. Wczoraj odbył się w kościele OO. Jezuitów we Lwowie ślub panny Felicji Romanowskiej, córki Erazma i Celiny Romanowskich, z p. drem Kazimierzem Podlewskim.

Ślub dra Jana Czerwińskiego z Fürstenhofu z panną Maryą Sawicką, córką dra Edwarda Sawickiego, prymariusza szpitala powszechnego we Lwowie, odbył się w kościele OO. Bernardynów we Lwowie.

W Stanisławowie pobłogosławiony został w kościele r. kat. związek małżeński między panną Siebauer, córką nadziennicy kolei i prezosa kasyna mieszczanńskiego, a p. Czarnożyńskim, urzędnikiem kolei. Aktu ślubnego dokonał ks. infułat Kerszka.

W Krośnie staraniem „Sokoła“ odbędzie się w piątek 29 b. m. o godz. 9 1/2 rano uroczyste błaganie nabożeństwo.

W Kryniczy w stuletnią rocznicę drugiego rozbioru Polski odbył się 24 bm. staraniem dra Ebera, a przy współudziale pp. Wysockich i p. M. wieczerok muzykalno-deklamacyjny, przy którego końcu na gorące wezwania p. Wysockiego zebrała garstka słuchaczy złożyła 50 złr. na rzecz Towarzystwa „Szkoły ludowej“. Zarząd Koła miejscowego tegoż Towarzystwa w Nowym Sączu otrzymał ten dar i składa niniejszem szlachetnym inicjatorom i dawcom serdeczne „Bóg zapłać“.

Z Jarosławia piszą do nas: Szersze koła tutajszej inteligencji żęgały przed niedawnym czasem uczcą potężną p. Mynarskiego, naczelnika staeyi kolejowej, który przeniesiony został do Podgórzca. W lokalnościach cukierni p. Brzeziny zebrało się około 60 osób, co uważać należy za wymowny wyraz sympatii, jaką p. Mynarski zjednał sobie przez kilka lat pobytu w naszym mieście.

Droga do Morskiego Oka. Roboty techniczne około budowy pierwszej drogi krajowej z Jaszczurówki przez Tatry do Morskiego Oka, Łysej Polany i do granicy węgierskiej bardzo szybko postępują. Wspaniała serpentyna (system *a la Semmering*), wznosząca się od samego zakładu kapielowego w Jaszczurówce coraz wyżej na górę Mały Regiel, robi na wiedzających imponujące wrażenie, jako znakomity przedmiot sztuki inżynierskiej. Droga ta będzie głównym spacerem powozowym dla gości, którzy zechcą bez wielkich trudów na wyżynach używać balsamicznego powietrza pięknych lasów świerkowych i napawać się rozległymi widokami, które z jednej strony ku dolinie nowotarskiej, z drugiej na szczyt Tatry z oddzielnymi punktami drogi zawsze odmiennie się przedstawiają. Śmiało można powiedzieć, że pod względem wspaniałości widoków droga ta należałoby do najpiękniejszych arterii komunikacyjnych. Zaraz po opuszczeniu zakładu w Jaszczurówce zaczynają się rozciągać coraz piękniejsze widoki. Ku północy rozlega się obszerna, przetrzęta obydwoją Dunajami, pokryta lasami i osadami dolina nowotarska, z widokiem na Babią Górę i dalekie Karpaty, ku zachodowi cały szereg szczytów tatrzańskich, rozpoczynający się górą Osobitą ua Orawie, ku południowi dziko poszarpane turnie Tatry, zamknięte Muraniem i Hawraaniem na wschodzie, a wszystko to składa się na cudowny krajobraz, od którego trudno wzrok oderwać. Widoki te w całej pełni rozciągają się aż do trzeciego kilometra po nad Jaszczurówką, poczem droga wstępuje w lasy świerkowe i półdzie borami aż do dziesiątego kilometra (na Hurkotnem), odkąd znowu rozciągają się będą czujące widoki na najwyższe łańcuch Tatry. Cała droga od Jaszczurówki na Łysą Polanę będzie miała 16 km. długości, a od Zakopanego razem 21 km, i ukończona zostanie w roku przyszłym. Koszta budowy obliczono na 60,000 złr., co wynosi około 3,700 złr. na kilometr. Od Jaszczurówki droga jest już gotowa na 3/4 mili. Obecnie karczują lasy ku Hurkotnem. Budowa tej drogi wymaga wielkiej pracy i trudów; trzeba łamać skały, usuwać złozy i drzewa, karczować lasy, prowadzić pod drogą kanały dla górskich potoków i t. p. Na drugim kilometrze powyżej Jaszczurówki, z powodu wielkich przeszkód technicznych (rossadanie skał), koszta wrażliwą do 5,000 złr. za kilometr. Przy budowie zajętych jest 200 ludzi dziennie. Robotami kieruje inżynier Wydziału krajowego p. Jawornik. Przy Łysej Polanie połączy się droga ta z krajową szosą węgierską. Na rzece Białce, która tu tworzy granicę między Galicyą a Węgrami, zbudowaany będzie most wspólnym kosztem tych krajów. Średnie wzniesienie drogi około 1,200 metrów nad poziom morza. Arteria ta ułatwi znacznie ruch handlowy Galicyi z Węgrami, a mianowicie z jednej strony między Podhalem a Spiżem, z drugiej między Spiżem, Podhalem a Orawą. Po ukończeniu tej drogi rozpoczęta będzie budowa szosy krajowej z Zakopanem przez Kościelisko do Chochołowa.

Pamięć dra Chałubińskiego. W Warszawie w kościele na Koszykach ustawiony został pomnik śp. dra Chałubińskiego. Przy akcie tym byli obecni: ks. Seroczyński, dziekanowie Aleksandrów, Dziekoński, Kamiński i pani Wrześniowska, których staraniem zebrano fundusz 900 rs. na budowę nagrobka. W obramowaniu, wykutem z marmuru czerwonego, ozdobionem laurami brązowymi, mieści się tablicza z białego marmuru z napisami: „S. p. Tytusowi Chałubińskiemu, doktorowi medycyny, profesorowi b. szkoły głównej i uniwersytetu warszawskiego, ur. w Radomiu d. 1 stycznia 1820, zm. w Zakopanem d. 4 listopada 1889 r., Przyjaciele i Koledzy“. Popiersie zmarłego wykute jest w marmurze kararyjskim. Pomnik ustawiono po lewej stronie świątyni. Poświęcenie pomnika, wykonanego przez p. Syrewicza, dokonane będzie w rocznicę śmierci ś. p. Tytusa, t. j. 4 listopada b. r.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— „**Hygiena skromności**“. Pod takim tytułem nakładem księgarni T. Paprockiego w Warszawie wyszła z druku rozprawka dr. med. Th. G. Korniga w przekładzie polskim dr. Aleksandra Fabiana, z drugiego niemieckiego wydania. Autor we wstępie do swej pracy zaznaja nam z dziejami współczesnego moralnego ruchu, mającego za cel walkę z rozpustą i to z rozpustą niejako tolerowaną, a nawet protegowaną przez ogół. Przedstawienie sztuki Bjornstjerne Bjornsona p. t. „Rękawiczka“ w berlińskim teatrze Lessinga obnażyło doszczętnie jątrzącą się ranę społeczną; jak sam dr. K. powiada, wykazało ono wielką niesprawiedliwość względem kobiet, które słusznie mogą prawo czystości uważać za jednakowo obowiązujące dla płci obojej. Przedstawienie to podziślało, mówi on, jak mina prechowa, sprawa pokrzywdzonych w wysokim stopniu zainteresowała ogół i pomimo to, iż powstał poważny prąd przeciwny, odtąd właściwie datuje się najsilniejszy ruch moralny przeciw rozpustności. Pobudka do niego wyszła z germańskiej północy; wiele osób w Anglii, Danii, Norwegii, Holandii, a następnie i w Niemczech agitowało słowem i piśmem przeciwko tolerowanej rozpustności, nikt jednak tak gruntownie nie prowadził walki, jak Bjornstjerne-Bjornson, który stanął na czele ruchu w Skandynawii. Dąży on do podniesienia moralności mężczyzn, wskazując im wyższe i szlachetniejsze cele życia: upatrjuje w wielożeńskich związkach przed małżeństwem i w czasie jego trwania — przyczynę upadku plemienia ludzkiego. Pragnąc więc uchronić mężczyznę od pokus i wykreować w młodzieńczym wieku, radzi wczesne zaręczyny, zawieranie natomiast małżeństw poleca mężczyznom dopiero po 25, kobietom zaś po 21 roku życia; w tedy bowiem tylko całkowicie rozwinięci rodzice krzepkie potomstwo wydają. Widzimy w pracy dra K., iż jest on rzecznikiem idei myśliciela norweskiego Bjornsona, wypowiedzianych przez niego w dramacie „Rękawiczka“ i w traktacie p. t. „Jednożeństwo i wielożeństwo“, który niedawno ukazał się również w polskim przekładzie.

Dział ekonomiczny.

Kongres amerykański. Dyskusya w Senacie w sprawie zniesienia billu Shermana przeciąga się w nieskończoność. Każda ze stron walczącej stara się zwyciężyć drugą — znuzeniem. Dotychczas nie udało się zamknąć dyskusji i doprowadzić do głosowania. Wniosek o postawienie prezydenta w stan oskarżenia zmierza jedynie do

przewleczenia obrad. Nikt też wniosku tego nie bierze na seryo. Liczba zwolenników zniesienia billu nie powiększa się zresztą, a zwolennicy srebra nie ustępują ani na krok od opozycji. Natomiast prezydent wykluczył możliwość jakiegokolwiek kompromisu. Wyuiuku i końca rozpraw, toczących się już blisko dwa miesiące przewidzieć trudno.

Revizya trasy. W dniach 21, 22, 23 i 24 b. m. odbyła się revizya trasy projektowanej lokalnej kolei żelaznej z Gorlic na Ropę, Uście Ruskie do Koniecznej, względnie do granicy węgierskiej. Przewodniczącym komisji był miejscowy starosta, w skład komisji wchodziłi delegaci ministerstwa handlu, ministerstwa wojny, dyrekcji kolei państwowych, Wydziału krajowego, Izby handlowej krakowskiej, Wydziału powiatowego. Obecni przy revizji byli także inżynierowie, którzy trasowali tę linię i koncesjonaryusze. Ze strony obojga sfer byli także delegaci z Węgier, mianowicie delegat tamtejszego ministerstwa handlu, wiceburmistrz miasta Bardyowa, przedsiębiorca kolei żelaznej już budującej się z Preszowa do Bardyowa i doradca prawny koncesjonaryuszy tejże kolei. Wszyscy interesowali na całej linii rewidowanej żywo się tą rewiązają i wszędzie oświadczyli gotowość poparcia tych projektów, zaś gmina miasta Gorlice świętym bankietem zakończyła całą pracę. Dalsze koleje tego przedsięwzięcia niezwykłej doniosłości dla powiatu widzą w fazę rokowań z obojga sfer czynnikami powiatowymi i krajowymi, a jest nadzieja, że z wiosną roku przyszłego rozpoczną się prace przygotowawcze.

Z targów zbożowych.

Kraków, 26 września.

Płacono za 100 kilogr. netto:	od	do
Groch	10	12
Tatarska	7	9
Proso	5	6
Fasola	8	12
Jagły	11	14
Siano	—	3,40
Słoma	—	2,20
Konieczna na paszę	—	3,70
Ziemiaki za hektolitr	2,40	2,80
Jaja za kopę	1,60	1,70
Masła za garniec	3,25	3,50
Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr	—	76,50
Okwitna na 80° Tralesa za hektolitr	—	75
Rzepak	13,50	13,70

Z powodu świąt izraelskich nie było targu na zboże.

Z krakowskiego Zakładu kontumacyjnego.

Targ na nierogaciznę.
Przypędzono d. 25 i 26 września 1893 na targ 2996 sztuk.
Notowano: Prosięta 24 do — złr za parę. — Chude 26 — do 30 —. Mięsne od — do — złr. Tuczne 36 do 40 ct za kilo żywej wagi.
Załadowano: Do krajów monarchii 2805 sztuk. Za granicę — sztuk. Do Krakowa — sztuk.

Z giełdy zbożowej.

Wiedeń, dnia 26 września.

Płacono za 100 kilobion:	od	do
Pszensica na jesień	7,68	7,70
Pszensica na wiosnę	8,05	8,07
Zyto na jesień	—	—
Zyto na wiosnę	6,92	6,93
Owies na jesień	7,28	7,32
Owies na wiosnę	7,25	7,30
Rzepak	16,75	16,85

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx.) Na wczorajszy targ (26 b. m.) zapowiedziano 12717 a przypędzono 12021 świń. Z tego było 2797 świnek i 9224 węgierskich świń tucznych. Płacono za kilogram żywego zwierzęcia: wyborowe po 36 do 37 ct., średnie po 33 do 35 ct., — lekkie po 50 ct., świnki po 30 do 40 centów.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krakowskiego),
Kraków, dnia 27 września.

	wczoraj	dzisiaj	dzisiaj
	g. 10 w.	g. 6 rano	g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (zred. do 0)	744,3 mm	744,5 mm	743,1 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+0,2	+5,4	+14,8
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	WNW 1	WNW 1	W 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	84%	97%	52%
Stan nieba	10	8	0
0 pog., 10 zup. pochm.			

Uwagi: Rano mgła.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).
Wiedeń, 27 września. Prezes ministrów Taffe wyjechał dziś rano do Innsbrucku, by wziąć udział w przyjęciu cesarza. Taaffemu towarzyszy radca ministerjalny Hoermann.
Wczoraj wieczorem odjechali do Innsbrucku: ks. Hohenlohe, starszy kucharz dworu Wolkenstein i minister obrony krajowej Welsersheimb.
Wiedeń, 27 września. Dziś przed południem odbyła się uroczystość położenia kamienia węgielnego pod budowę kościoła św. Budolfia na placu kardynała Rauschera. Obecni byli cesarz, arcyksiążę Karol Ludwik, minister Gausech, namiestnik, komitet budowy, zastępca burmistrza Grubli i młodzież szkolna. Cesarza w czasie jazdy na miejsce uroczystości witano entuzjastycznymi wiewatami.
Wiedeń, 27 września. Arcyksi. Karol Ludwik przyjął wczoraj deputację rosyjskiego pułku dragonów, która mu złożyła powinszowania z okazji 40-letniego jubileuszu w posiadaniu tego pułku.
Wiedeń, 27-go września. Przybył tu ks. Adolf Schaumburg Lippe. Królowa saska przejechała wczoraj wieczór w drodze z Berna do Keszthely.

Wiedeń, 27 września. Uwieszony przedwczoraj przed południem na podwórzu w Schönbrunnie nazywa się Jan Minkwitz, pochodzi z Lipska, ma lat 50, jest — jak się zdaje, literatem czy dziennikarzem, cierpi na obłąd wielkości. Odstawiono go do kliniki psychiatrycznej.

Wyszegrad, 27 września. Król saski i księżę bawarski Leopold przybyli tu przeszłej nocy o godzinie 12 1/2, a o godzinie 3 1/2, z rana udali się na łowy. Król saski zastrzelił wspaniałego jelenia. O godzinie 9 wieczór uda się do Keszthely do rodziny Tassilo-Festetics.
Ks. Leopold pozostanie do piątku w Wyszegradzie na łowach.

Praga, 27-go września. *Narodni Listy* podają wiadomość, jakoby prof. Massaryk złożył swój mandat poselski do Sejmu i Rady państwa.

Budapeszt, 27 września. Izba poselska stosownie do regulaminu odesłała do komisji interpelacyjnej z powodu królowskich odpowiedzi w Borssebes i Guens. Wywód skarbowy Wekerlego wywołał zadowolenie. Minister wykazywał, że preliminarz odpowiada rzeczywistości, o czem świadczy wyniki roku 1892. Znaczące pasy kasowe będą użyte na drogi żelazne, budowy wodne i kolonizację. Wywód zapowiada odpowiednią ustawę. Z zysku na konwersji 72 milionów zrealizowano dotychczas 2 miliony. Reszta pozostanie na potrzeby nieprzewidziane i koszty reformy monetarnej, dotychczas nie dające się obliczyć. Wekerle występuje przeciw pogłoskom, jakoby nadzwyczajne potrzeby państwowych kolei zagrażały równowadze budżetowej. Nadzwyczajne te potrzeby pokryto przez podwyższenie odnośnych pozycji budżetu i przez sześć milionów zapasów kasowych. Na przyszłość pozostaje do rozporządzenia sześć milionów zysków z konwersji, które mają być użyte na budowę portu we Rieccie i uregulowanie całej sieci węgierskich wód bieżących. (Zywe oklaski.)

Budapeszt, 27 września. Preliminarz budżetu na rok 1894 obejmuje zwyczajne wydatki w sumie 394,532,835 złr., a więc w porównaniu z poprzednim budżetem o 16,655,632 wyższe. Natomiast dochody zwyczajne prelinimowano w sumie 416,608,094 t. j. o 13,275,109 złr. wyższe niż na rok bieżący. Nadwyżka zwyczajnych dochodów nad zwyczajnymi wydatkami wynosi zatem 22,075,259 złr. Wydatki ogółem wynoszą 464,992,254 złr., — a więc o 21,191,267 złr. mniej, niż prelinimowano na rok 1893, a dochody 465,003,942 złr., o 21,649,701 złr. mniej, niż w budżecie na rok bieżący. Ogólna nadwyżka budżetowa wynosi zatem 11,688 złr., a więc jest mniejsza o 488,434 złr. od nadwyżki, jaką zakończył preliminarz budżetu na rok bieżący.

Budapeszt, 27 września. Wzrost zwyczajnych wydatków, wykazany w preliminarzu budżetowym na rok przyszły w kwocie 16,655,632 złr., wynika przedewszystkiem ze wzrostu wydatków wspólnych w kwocie, z której na Węgry wypada 1,033,728 złr., — dalej ze wzrostu wydatków w rubryce długów państwowych w kwocie 8,170,856 złr., a to skutkiem wstawienia sum w rubrykę wydatków na obligacyje renty koronnej czteroprocentowej, puszczony w obieg z powodu konwersji i z powodu również czteroprocentowej pożyczki złotej, — dalej skutkiem przejścia na skarb państwa rocznych rat na umorzenie pożyczki Cisańsko-Szegedyńskiej, która po większej części już jest spłacona.

Szczegółowo na zaspokojenie wymagań ministerstwa spraw wewnętrznych potrzeba 1,164,900 złr. więcej, niż w roku przeszłym, z tego 503,966 złr. na bezpieczeństwo publiczne z powodu powiększenia żandarmerji i policyi w Budapeszcie.

Wzrost wydatków w ministerstwie skarbu wynosi 2,886,863 złr., z tego 1,018,235 złr. z powodu uregulowania plac, przeprowadzonego w roku bieżącym, z czego wynika, że wymagania innych także ministerstw również się podniosły.

Wzrost wydatków w ministerstwie handlu wynosi 5,297,427, głównie skutkiem wzrostu kosztów ruchu kolejowego.
Wzrost wydatków w ministerstwie rolnictwa wynosi 1,469,547 złr. w ministerstwie oświaty i wyznań 815,600 złr., w ministerstwie sprawiedliwości 1,236,232 złr., w ministerstwie obrony krajowej 1,580,379 złr., głównie skutkiem powiększenia wydatków na ćwiczenia, podniesienia liczby oficerów, pomnożenia liczby koni i roznadania koni między komendantów kompanii, wreszcie skutkiem powiększenia premij dla podoficerów.

Natomiast z drugiej strony wykazany wzrost zwyczajnych dochodów w ogólnej kwocie 13,275,109 złr. pochodzi głównie z powiększenia dochodów w ministerstwie skarbu o 5,416,754 złr., z czego 3,160,000 złr. przypada na zwiększone dochody z podatku konsumcyjnego wskutek podniesienia podatku od spirytusu, piwa i cukru. Dochody z kopalń żelaza odpowiednio do wyższych kosztów ich prowadzenia prelinimowano o 1,087,154 złr. więcej.

Nadwyżkę dochodów w ministerstwie handlu prelinimowano na 6,473,704 złr., z tego przypada 1,214,000 złr. na pocztę, telegrafy i telefony, 3,500,000 złr. na dochody państwowych kolei żelaznych, 905,000 złr. na fabryki maszyn przy kolejach państwowych, 682,300 złr. na dyosgórskie kopalnie stali i żelaza. Te wyższe pozycje usprawiedliwione są rezultatami dotychczas uzyskaniami.

Dochody ministerstwa rolnictwa zwiększone są o 1,296,767 złr.

Wydatki przeisicowic i inwestycje prelinimowano niżej razem o 37,445,984; wskutek tego, że odpadają koszta wybijania monet w kwocie 34,072,388 złr., właściwy ubytek wynosi 37,373,596 z tego na obronę krajową przypada 990,121 złr. wskutek ukończonego w tym roku sprawiania repetierowych karabinów.

Przeisicowic dochody prelinimowano niżej o 34,924,810 złr., wskutek odpadnięcia dochodów mniejszych w kwocie 33,959,121 złr.

Cała nadwyżka ogólnego budżetu jest od szóstego roku 1892-93, co się prawie równa większej ilości wydatków, spowodowanych podwyższeniem, względnie ryczałtów obliczeniem honoraryów poselskich mniej więcej w kwocie 432,025 złr.

Budapeszt, 27 września. W ostatniej dobie w Budapeszcie zachorowało na cholera osób 7, nikt nie umarł; w sześciu komitach zachorowało osób 5 umarło 6.

Abbazia 27 września. Król serbski Aleksander przybył tu wczoraj z rana w towarzystwie ojca,

z którym jechał się we Rieccie. Powitali go starosta i przełożeni zakładu kuracyjnego. Po przemówieniach król widocznie zmęczony usnął się do swoich apartamentów.

Berlin, 27 września. Cesarz przybył o godzinie 7 1/2 rano do Wildparku, przywitał się z cesarową i wyjechał z nią razem do nowego pałacu.

Paryż, 27 września. Prezydent ministrów porozumiał się już z prezesem Rady gminnej co do uroczystości, jakie mają być urządzone z okazji pobytu oficerów eskadry rosyjskiej.

Rzym, 27 września. W Palermie zachorowało w ostatniej dobie na cholera osób 16, zmarło 13; w Liornie zachorowało 26, zmarło 4.

Belgrad, 27 września. Król Aleksander wczoraj rano pociągiem pospiesznym udał się w towarzystwie ministra handlu Milosewicia przez Budapeszt do Abbazy. Na dworcu kolejowym był między innymi na pożegnanie kierownik poselstwa austro-węgierskiego i z nim król kilka razy rozmawiał.

Buenos-Aires, 27 września. Gen. Pellegrini zdobył miasto Tucuman i wziął w niewolę komitet rewolucyjny.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

dnia 27 września 1893 r.

Kurs w wal. austr.	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	97	10
Zjednoczony dług w srebrze	96	75
Austryacka renta złota	119	90
5% austryacka renta (marcowa)	96	60
Akcyje banku austro-węgierskiego	986	—
Akcyje kredytowe	338	50
Londyn	126	50
Srebro	—	—
20-to frankówki za sztukę	9	99 1/2
Dukaty austryackie	—	—
Banknoty banku niemiec za 100 m.	62	—

Wiedeń, 27 września. Buble 131 — Cena naty 18 10 — 19 75. Spirytus 17 10 — Zyto 6 40 do —. Pszenica 7 65. Owies 7 29

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Panu Komisarzowi Kowalskiemu, który mieszka u ulicy Miedzuch podcazas izolacyi ojcowiska pieczołowicie otaczał i przez swoje prace, pełne poświęcenia, nie tylko znacznie ułatwiał cierpieni tym osobononym, lecz także przyczyniał się z gorliwością do zarządzenia zniesienia kordonu i otworzenia białocy na Sądny dzień, składa publiczne podziękowanie
Wydział domu modlitwy i wsparcia „Bene Emuna“ przy ul. Miedzuch.
2258

POREBSKI i ZIMLER

Kraków, Rynek L. 8
polecają towary najlepszych gatunków w zakresie handlu: drobiazgowo robot ręcznych i malarstwa kościelnych, 21 50
Ceny umiarkowane.

Dr. MICHAŁ MÜNZ

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie ulica Grodzka, L. 28, pierwsze piętro. (2221 3 3)

WILHELM FENZ

w Krakowie poleca swoje składy i wystawę na pierwszym piętrze. 925 93 0
Mydła lekarskie i ekstrakt sosnowy. Kamienie Richtera do budowania. Karty do gry i do pasyana w puzderkach i bez.

Wszelkie papiery wartościowe

banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany

filii c. k. uprz. galic.

Banku hipotecznego

w Krakowie, Rynek, l. 30.

